Rollandino de Ambroxano, Tealdo de Castronovo et Bernardo, Beaguino<sup>i</sup> quondam Martini de Lagolaria, Rollandino quondam Alberti Lecazuche, Oberto quondam Porcellani, Ardito Willelmi Castaldi, Ardoino quondam Bonacursi, Iohanni quondam Baldoini, Turchello quondam Bevini, Curadino filio dicti Bernardi, Guiberto, Minali quondam Bornegi de Ecclesia Nova, Baliano filio eiusdem, Benevenuto quondam Pegorelli de Ecclesia Nova, Rusticino quondam Americi<sup>j</sup> et aliis vassalis qui in isto acordio nobiscum<sup>k</sup> erunt et qui in istis pactis introibunt, habere et tenere vos et heredes vestros de cetero per potestatem omni tertio anno et duos in nobis retinemus et expendere in collecta comunis Ianue<sup>l</sup> sicut sumus soliti et facere servitia comunis Ianue in voluntate potestatis vel consulatus qui pro tempore erit in terris nostris ita quod nos domini predicti habeamus annuatim medietatem consilii<sup>m</sup> quod pro tempore erit tempore nostre potestatie vel consulatus. Item promittimus vobis et heredibus vestris pro nobis et heredibus nostris habitantibus Levanti vel in districtu et in curia Castrinovi seu in villa Matalani vel Carrodani dictas duas partes potestatie vel consulatus quam in nobis retinemus non remitemus nec alienabimus alicui persone vel comuni sine vestra voluntate vel maioris partis vestrum. Item promittimus quod si aliquis nostre potestacie vel consulatus voluerit discedere a nobis, ita quod nollet iurare sub potestate vel consulibus qui pro tempore fuerint in dictis terris nostris, eum revocare ad potestaciam vel consulatum et causari contra eum et facere duas partes expensarum et vos terciam. Item promittimus vobis et heredibus vestris, pro nobis nostrisque heredibus, stare omni tertio anno sub vestra potestatia et iurisdictione et iurare nos et homines nostros et vassalli qui soliti sunt iurare sub nostra potestate et qui in anno preterito iuraverunt sub domino Rollando de Paxano, salvo eo quod illi vassalli qui nobiscum causantur sub comuni Ianue occasione nostre potestatie non teneamur facere iurare sub potestate vel consulibus a vobis constitutis nec vos dicti vassalli in causa quam cum eis haberemus expendere teneamini. Hec omnia predicta et singula promittimus vobis et vestris successoribus per nos nostrosque successores attendere et complere et contra in aliquo non venire et addere et meliorare in hoc instrumento in laude vestri sapientis si addendum vel meliorandum fuerit, alioquin penam librarum mille ianuinarum, rato manente pacto vobis stipulantibus promittimus si in aliquo contrafactum fuerit. Pro pena vero et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Iuramus insuper, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliiis, ut supra legitur attendere

et observare et contra non venire. Inde preceperunt fieri plura instrumenta unius tenoris.

(S.T.) Ego Ogerius de Castagnola, sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec tria exempla extrassi et exemplificavi a publicis et autenticis instrumentis scriptis manu \*\*\* notarii predicti sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera <vel sillaba>, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> v<sup>o</sup>x: *così B, B'*    <sup>b</sup> Ceula et Girardi *in B'*    <sup>c</sup> *in B segue depennato test*    <sup>d</sup> et Palmerii filii Iustamontis: *posto dopo canovarii in B'*    <sup>e</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* Ista omnia sunt nomina    <sup>f</sup> *in B segue* quondam    <sup>g</sup> quondam: *corretto su de in B*    <sup>h</sup> Blanci de Carro quondam *in B'*    <sup>i</sup> Beiaguino *in B'*    <sup>j</sup> Aimerici *in B'*    <sup>k</sup> nobiscum in isto acordio *in B'*    <sup>l</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* No(ta) quod tenetur expendere [...] bonis comunis    <sup>m</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* No(ta) quod illi de Paxano habere convenerunt medietatem consilii.

988 = 832

989 = 428

990 = 431

991 = 432

992 = 433

993

1221, gennaio 3, Genova

*Enrico Piperata de Vicesimo, inviato a Ventimiglia dal marchese Ottone del Carretto per richiamare i Ventimigliesi all'obbedienza dovuta al comune di Genova, dichiara sotto giuramento di essere stato incarcerato e minacciato di morte dagli stessi. Analoga dichiarazione rilasciano gli altri legati.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 315 r.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 567.

R e g e s t o: ROSSI, p. 373.

De eodem.

(S.T.) Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXI<sup>o</sup>, indictione VIII, III intrante ianuario. In presencia domini Ottonis de Carreto marchionis, Henricus Piperata de Vicesimo iuravit et dixit quod ipse dominus Otto marchio eum constituit suum procuratorem super facto litterarum quas dominus Fredericus rex Romanorum et imperator misit eidem domino Ottoni<sup>1</sup> ut deberet, sub obtentu gratie sue ac debito fidelitatis qua sibi tenebatur, firmiter iniungendo quatenus Vintimilienses sub pena trium milium marcharum argenti et ban-

---

<sup>1</sup> V. n. 422.

no imperiali commonere et inducere deberet quod mandata comunis civitatis Ianue secundum quod iuraverunt recipiant et omni occasione cessante debeant fideliter executioni mandare, quod si forte neglexerint adimplere infra XV dies post eius ammonitionem, eos Vintimilienses et totam civitatem Vintimilii et districtum et eorum consequaces et qui eis ausilium vel victualia ministrarent imperiali banno sua auctoritate subiciat, de quo banno exire non possint donec venerint mandatis et ordinacionibus Ianue civitatis in omnibus et per omnia parituri et penam a se positam suo fisco persolvant. Et cum apud Vintimilium dictus Henricus Piperata pervenisset una cum Iacobo Georgio et Bonoiohanne de Montebarchario, Sismundo de Curtilia, Willelmo de Camairana pro mandatis imperialibus Vintimiliensibus faciendis et denunciandis, ut rescripto continetur, et esset dictus Enricus cum predictis Iacobo, Bonoiohanne et Sysmundo, Willelmo, homines Vintimilii se et predictos omnes ceperunt et in eorum carceribus emanciparunt et sibi et eis omnibus predictis ferreas in cruribus poni<sup>a</sup> fecerunt, minando eundem Enricum et omnes alios qui cum eo erant reseccandi et ruendi. Item iuravit et dixit quod litteras ex parte domini Ottonis supradicti representavit, in quibus tenor rescripti pot(estati) civitatis Vintimilii. § Iacobus Georgius de Cario, qui ivit cum dicto Henrico ad scribendum mandata que debebat facere dictus Henricus predictis hominibus Vintimilii et villis ex parte dicti domini Ottonis, iuravit et dixit secundum quod dictus Henricus. Bonusiohannes de Montebarchario iddem dixit et iuravit quod dictus Iacobus. Actum fuit hoc Ianue, in domo Fornariorum. Ibi interfuerunt testes dominus Lanfrancus Rubeus de Ianua, Sysmundus de Felegara, Fredericus de Lanerio, Sysmundus de Maglano, Scorza de Arquata.

Et ego Otto notarius interfui et de dictis dictorum Henrici, Boniohannis et Iacobi composui istum publicum instrumentum et sic scripsi. / (c. 315 v.).

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento scripto manu predicti Ottonis notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Boniohominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue<sup>b</sup>, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *Corretto su ponere*      <sup>b</sup> *segue depennato M<sup>o</sup>*

1235, febbraio 15, Prelà

*Giovanni Zaccaria, a nome del podestà di Genova, ingiunge a Filippo e a Raimondo, conti del Maro, di pagare entro 15 giorni quanto dovuto al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 315 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Denunciatio (*in soprilinea* su preceptum *depennato*) facta (*corretto su factum*) dominis Philipo et Raimundo, comitibus de Macro, de solvendis mutua et collecta ex parte (*ex parte in soprilinea*) comunis Ianue ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 728.

De comitibus de Macro.

(S.T.) Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV<sup>o</sup>, indictione VIII, die XV februarii, inter nonam et vespere. Dominus Iohannes Zacharias, ex octo nobilibus, pro comuni Ianue constitutus ex parte potestatis Ianue, denunciavit domino Philipo et domino Raimundo, comitibus de Macro, ut usque dies XV proxime venturos solvant et solvere debeant mutua et collectas quas dicto comuni Ianue dare tenentur. Actum in castro Petrelate superioris. Interfuerunt vocati testes Ubertus Melanensis et Bonifacius Melanensis de Portu Mauricio atque dominus Petrus, miles domini Petri de Andalo, potestatis Ianue.

Ego Guillelmus Bonavia notarius his interfui rogatus et scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento scripto manu dicti Guillelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

1235, marzo 4, &lt;Lingueglia&gt;

*Giovanni Zaccaria, a nome del podestà di Genova, ingiunge ad Anselmo di Lingueglia di pagare entro 15 giorni quanto dovuto al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 315 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 370 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Simile (*cosi*) denunciatio (*in sopralinea su preceptum depennato*) factum (*cosi*) Anselmo de Viguilia ex parte comunis Ianue »; in quello interno di B', coeva: « No(ta) istud preceptum ».

Per l'autentica di B v. n. 996; B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iacobi Papie notarii suprascripti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, anno dominice nativitatatis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 730.

De Anselmo de Venguilia<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Iohannes Zakarias, ex octo nobilibus, pro comuni Ianue, nomine ipsius comunis et pro ipso, denunciavit<sup>b</sup> Anselmo de Venguilia ex parte domini Petri de Andalo, potestatis Ianue, quatenus usque dies xv proxime venturos solvat vel solvi faciat omnia mutua et collectas omnes que et quas ipse Anselmus de Venguilia dare tenetur comuni Ianue de preteritis temporibus et presenti et hoc sub illa pena que<sup>c</sup> potestas vellet eidem auferre. Actum in publica stracta sub Venguilia. Testes Turcho, serviens abbatis Sancti Stephani, Ugo Gastaldio de Castellario<sup>d</sup> et Obertus Sapiens. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV, indictione VII, die IIII marcii, ante tertiam.

(S.T.) Ego Iacobus Papia notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Preceptum factum Anselmo de Viguilia *in B'*    <sup>b</sup> ipso comuni denunciavit *in B'*  
<sup>c</sup> que: *cosi B, B'*    <sup>d</sup> Castellarii *in B'*.

1235, marzo 6, Andora

*Giovanni Zaccaria, a nome del podestà di Genova, ingiunge a Mabilia, vedova di Oddone di Clavesana, e a Giacomo di Casanova, suo consanguineo, di pagare entro 15 giorni quanto dovuto al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 315 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 367 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Simile preceptum (denunciatio *in supralinea*) factum ex parte comunis domine Mabilie, uxori quondam Odonis, marchionis de Cravexana, et Iacobo de Casanova »; in quello superiore di B', coeva: « Preceptum factum domine Mabilie uxoris quondam domini Oddonis marchionis de Cravexana, et Iacobo de Casanova ex parte comunis Ianue ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplavi ex instrumento scripto manu Iacobi Papie notarii sicut in eo videt et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osneaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisiko Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 731.

De Mabilia de Cravexana<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Iohannes Iacharias, ex octo nobilibus, pro comuni Ianue, nomine ipsius comunis et pro ipso, denunciavit ex parte domini Petri de Andalo, potestatis Ianue<sup>b</sup>, domine Mabilie, uxori quondam Oddonis de Cravexana, et Iacobo de Casanova quatenus usque dies XV proxime vent(uros) solvant vel solvi faciant<sup>c</sup> omnia mutua et collectas que et quas ipsi dare tenentur comuni Ianue pro preteritis temporibus et presenti et hoc sub illa pena que<sup>d</sup> potestas Ianue eisdem auferre vellet. Actum in castro Andole, in caminata dicti castri sive sala. Testes Lantelmus Anfusus et Otto de Andola et pluribus aliis<sup>e</sup>. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV<sup>o</sup>f, indictione VII, die VI marci, ante nonam.

(S.T.) Ego Iacobus Papia notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec exempla extrassi et exemplavi / (c. 316r.) ab autenticis et originalibus instrumentis scriptis in eodem pergameno manu predicti Iacobi Papie notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Preceptum factum domine Mabilie de Cravexana et Iacobo de Casanova ex parte comunis Ianue in B' <sup>b</sup> Ianue potestatis in B' <sup>c</sup> nel margine interno di B' la seguente annotazione coeva No(ta) istud preceptum factum marchionibus Cravexane et Iacobo de Cassanova quod solvant avarias comunis <sup>d</sup> que: *così B, B'* <sup>e</sup> pluribus aliis: *così B, B'* <sup>f</sup> MCCXXV in B'.

997

1224, dicembre 20, Genova

*Ponzio e Alberto, marchesi di Ponzono, e il comune di Genova stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 316r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Conventio marchionum de Ponzo comunis Ianue».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 615.

Conventio marchionum de Ponçono.

✠ Nos Poncius et Albertus, marchiones de Ponzo, promittimus et convenimus vobis domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, recipienti nomine comunis Ianue, salvare, custodire et deffendere per nos et homines nostros homines de Ianua et de ipsius districtu ubique per totum districtum nostrum contra omnes personas, salvo comuni Aquensis civitatis, et promittimus facere in ordinamento vestro aut successorum vestrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint pacem et guerram

omnibus personis et locis per nos et homines nostros cum castris et forciis nostris, salvo dicto comuni Aquensi, sed contra ipsum comune Aquense tenebimur defendere comune Ianue et homines Ianue et de eius districtu. Item promittimus vobis non vendere seu alienare aliquod castrum vel forciam seu<sup>a</sup> villa<m> nostram nisi in comune Ianue, si tantum a comuni Ianue habere poterimus quantum alio bona fide et sine fraude. Predicta omnia per nos et heredes nostros promittimus observare et firmum<sup>b</sup> habere in perpetuum, sub pena<sup>c</sup> marcharum mille argenti ita quod pena commissa nichilominus predictis omnibus ratis manentibus. Pro pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis, reccipienti nomine comunis Ianue, pignori obligamus. Et sic iuramus, tactis evangeliis, attendere, complere et observare bona fide per omnia ut superius dictum est nec contra ullo modo venire. Versa vice nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, de voluntate consilii Ianue et insuper hominum quatuor per compagnam, promittimus ex parte comunis Ianue vobis Poncio et Alberto, marchionibus de Ponzono predictis, manutenere et defendere terram vestram et non permittere burgum novum ibi fieri sine licencia vestra et facere bona fide homines vestros esse subiectos et obedientes vobis tanquam dominis suis et dabimus ad predicta observanda adiutorium et iuvamen sine fraude, eo salvo quod pro predictis convencionibus comuni Ianue vel marchionibus predictis non crescat vel minuat<sup>r</sup> aliquod ius vel consuetudo in Varagine. Item promittimus vobis quod si de licentia nostra seu successorum nostrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint guerram alicui feceritis, quod comune Ianue non faciet pacem seu treug<sup>u</sup>am vel concordiam aliquam secum quod non ponat vos in ea pace, treug<sup>u</sup>a seu concordia. Predicta omnia promittimus vobis per nos et successores nostros qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint attendere, complere et observare sub pena marcharum mille argenti, et quod faciemus in capitulis comunis Ianue ponere et collocare ut successores nostri qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue inde teneantur ut superius dictum est. Pro pena et ad sic observandum omnia bona comunis Ianue habita et habenda vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Sorleonus Piper, Iacobus Pignolus, Ingo Castagna et Marchixius scribe. Anno dominice nativitat<sup>s</sup> millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indictione duodecima, vigesimo die decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Bonvassalli sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii. Erat enim in dicto instrumento medium alphabetum cuius forma talis est:

(CP)

<sup>a</sup> *Segue depennato te*    <sup>b</sup> *firmum: così B*    <sup>c</sup> *segue depennato n*

998 = 910

999 = 911

1000 = 912

1001

1239, agosto 8, Genova

*Filippo Vicedominus, podestà di Genova, concede all'ospedale di San Giovanni di Prè e ad alcuni uomini di Gavi il permesso di costruire un mulino in Gavi, nell'isola di Bagnacavallo, nel luogo scelto da uno degli otto nobili, in sostituzione di quello già esistente e alle stesse condizioni, cioè che metà*

*sia di proprietà del comune di Genova, un quarto del detto ospedale e il restante quarto degli uomini di Gavi.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 317 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 239 v.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Ursonis notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danni de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCCC</sup><sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 750; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 543.

R e g e s t o: DESIMONI, *Documenti*, p. 55.

De molendino de Bagnacavallo.

✠ In nomine Domini amen. Nos Philipus Vicedominus, Ianuensis civitatis potestas, nomine et vice comunis Ianue, concedimus tibi fratri Martino, sindaco hospitalis Sancti Iohannis de Ianua, sicut constat per instrumentum inde compositum per Enricum de Pomario notarium, millesimo ducentesimo tricesimo nono, die octavo augusti, recipienti nomine et vice dicti hospitalis et pro eo, et vobis Mignono et Tignoso de Gavi, reccipientibus pro vobis et consortibus vestris, videlicet Paganino, Iacobo Mignono et Musso Willelmi de Laurentio, quod possitis et licitum sit vobis edificare, construere et facere construi, edificari et fieri facere molendinum ubi Piper Pilavicinus<sup>a</sup>, ex octo nobilibus, pro comuni ostendit et designavit ipsum faciendum sicut melius vobis videbitur in insula Bagnacavalli, et possitis ibi bedum<sup>b</sup> facere et aqueductum et omnia necessaria construere et construi facere que necessaria erunt dicto molendino, dum tamen<sup>c</sup> molendinum quod construetur succedat et sit in locum illius quod consuevit esse in eadem insula ibi prope, quod molendinum vocabatur molendinum de Bagnacavallo. Eo acto specialiter quod comune Ianue et quilibet consortium supradicti<sup>d</sup> molendini quod consuevit esse ibidem habeat tantam partem in eo molendino quod construetur quantam habebat in illo quod ibi consuevit esse, videlicet comune Ianue dimidiam, hospitale predictum quartam et dicti de Gavo aliam quartam; et eo acto specialiter quod donec dictum molendinum quod de novo construetur ibi edificatum erit quod possit molere non possit ibi aliud molendinum edificari vel construi per dictos participes vel aliquem eorum. Supradicta nos dictus potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro eo, et nos predicti participes, pro nobis et predictis, et ego dictus frater

Martinus, nomine predicti hospitalis, inter nos solemni stipulacione firmamus et promittimus attendere, complere et observare et facere et bona nostra vicissim pignori obligantes, videlicet nos dictus potestas bona comunis que obligari possunt et nos predicti de Gavio bona nostra et aliorum predictorum participum et ego dictus frater Martinus bona dicti hospitalis et sub pena dupli valimenti ipsius molendini quod debet ibi edificari. Et tria instrumenta unius tenoris inde fieri debent, hoc autem factum est pro comuni<sup>e</sup> Ianue, presentibus testibus Andrea de Carmadino et Ottone Guaracho et Iohanne Ususmaris. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, quo moratur dicta potestas, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo nono, indictione XI, die octavo augusti, inter nonam et vespervas.

(S.T.) Ego Urso, sacri palacii notarius, iussu dicte potestatis scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri Imperii notarius, hoc exemplum <extraxi et exemplificavi> ab autentico et originali instrumento scripto manu dicti Ursonis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Dannii de Osnygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>l<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Piper Pillavicinus    <sup>b</sup> beudum  
in B'    <sup>c</sup> in B' segue espunto dictum    <sup>d</sup> dicti in B'    <sup>e</sup> pro dicto comuni in B'.

1002 = 882

1003

1235, maggio 12, Genova

*Mabilia, vedova di Oddone di Clavesana, anche in qualità di tutrice dei figli, si impegna a versare annualmente, per otto anni, a Corrado de Castro e a*

*Bonifacio della Volta o ai loro eredi la somma di 93 lire e 15 soldi loro dovuta in forza di un contratto stipulato tra lo stesso Oddone e Ugone della Volta.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 318r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 320v.

Per l'autentica di C e C' v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 733.

✠ Ego Mabilia, uxor quondam Oddonis de Cravexana et<sup>a</sup> tutris Manuelis, Petrini, Franceschi et Mateldete<sup>b</sup> et Iohannete, tutorio nomine et etiam meo proprio nomine, promito et convenio vobis Conrado de Castro et Bonifacio de Volta quod solvam vobis vel heredibus vestris per me vel meos heredes a kalendis iunii proxime venturis usque ad anos octo omni anno in kalendis iunii libras nonaginta tres et soldos quindecim, videlicet cuilibet vestrum pro dimidia, confitentes hoc actum esse<sup>c</sup> in venditione quam feci<sup>d</sup> una cum Bonifacio, filio quondam dicti Oddonis<sup>e</sup>, vobis Conrado de Castro presenti et Willelmo filio Bonifacii de Volta absentis, de qua venditione factum fuit instrumentum manu magistri Ursonis notarii, eapropter quia usque ad octo annos id quod a comuni Ianue recipere debebam<sup>f</sup> cum dicto Bonifacio filio dicti Oddonis quondam recipere debent heredes Ugonis filii quondam dicti Bonifacii de Volta, occasione venditionis facte a dicto Oddone quondam viro meo et patre dicti Bonifacii et dictorum minorum eidem Ugoni de Volta seu contractus initi inter dictum Oddonem et dictum Ugonem usque in quantitatem librarum nonaginta trium et soldorum quindecim annuatim percipiendam a vobis et vestris heredibus in perpetuum<sup>g</sup> a dicto comuni Ianue, retento<sup>h</sup> solummodo in me et dicto Bonifacio ex his que a dicto comuni recipere debeo cum dicto Bonifacio libris triginta una et soldis<sup>i</sup> quinque ianuinorum, et reliqua omnia iura<sup>j</sup> michi et dicto Bonifacio competentia contra dictum comune vobis vendimus, cedimus et tradimus. Unde<sup>k</sup> promitto et convenio vobis annuatim usque ad dictum tempus in kalendis iunii solvere quantitatem predictam, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, duplum nomine pene dicte quantitatis vobis dare promitto que tociens committatur quociens contrafactum fuerit et in quolibet capitulo in solidum, ratis manentibus predictis<sup>l</sup>. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo tali pacto quod pena comissa liceat intrare bona mea que maueritis vobis<sup>m</sup> sine magistratus decreto vestra auctoritate<sup>n</sup> et in eis facere vobis duplum<sup>o</sup> extimari extimatumque nomine venditionis tenere et possi-

dere sine omni mea omniumque personarum pro me contradictione, abrenuncians<sup>p</sup> iuri de principali et senatuconsulto<sup>q</sup> Velleiano et omnis legis ausilio<sup>r</sup>, faciens hec consilio Alberti Balbi et Alberti Barche quos meos propinquos et vicinos appello. Iuro omnia predicta attendere et observare et in / (c. 318 v.) aliquo non contravenire<sup>s</sup> nisi iuxta Dei impedimento vel oblivione aut licentia vestrum vel vestri certi nuncii data michi vel meo nuncio remanserit<sup>t</sup> et si terminum vel terminos michi produxeritis vel produci feceritis, semper tenebor usque ad integram totius debiti solutionem. Insuper nos Nicolinus Spinula et Luchus de Grimaldo et Iacobus Mussus, quisque nostrum<sup>u</sup> pro quantitibus librarum viginti unius<sup>v</sup> ianuinarum tantum annuatim usque dictum<sup>w</sup> tempus ut supra constituimus nos de predictis omnibus proprios et principales debitores, promittentes vobis predictis Conrado et Bonifacio de Volta stipulantibus quod si dicta Mabilia non solverit vobis ut promisit et convenit<sup>x</sup>, nos pro quantitibus tantum superius denotatis solvemus omni anno et in termino supradicto et quod curabimus et faciemus ita quod predicta Mabilia attendet et observabit omnia supradicta usque in dictis quantitibus<sup>y</sup>, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus vel contrafactum fuerit, duplum nomine pene quilibet pro quantitate<sup>z</sup> a se promissa vobis dare promittimus que tociens comittatur quociens contrafactum fuerit, ratis manentibus supradictis. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus tali pacto quod pena comissa liceat vobis vestra auctoritate sine magistratus decreto bona nostra que malueritis intrare et facere vobis duplum extimari<sup>aa</sup> extimatumque nomine vendicionis tenere et possidere sine omni nostra omniumque pro nobis personarum<sup>bb</sup> contradictione. Renunciamus iuri quo cavetur quod principalis primo conveniatur quam fideiusor. Testes predicti consiliatores et Opizo de Montemorisino et Bartholomeus iudex Diani et Savilianus<sup>cc</sup>. Actum Ianue, in domo heredum Lanfranci Rubei de Volta, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo tricesimo quinto, indictione VII, die XII madii, circa vespervas. Huius vero tenoris duo instrumenta inde partes fieri rogaverunt, hoc autem specialiter factum est postulationi<sup>dd</sup> dicti Conradi<sup>ee</sup>.

(S.T.) Ego Guillelmus de Clavica, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.